
  

 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it -pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

Decreto del Direttore Generale prot. N. 2195 del 2022 del 22/12/2022  
 
Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1. co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 del servizio di “realizzazione 
di prodotti grafici, delle attività di comunicazione e storytelling del progetto SOLE: High energy efficiency 
for the public stock buildings in Mediterranean, finanziato nell’ambito del programma ENI CBC MED 2014-
2020”. – CUP B59J20000540006 e CIG 8441798815 – Approvazione addendum al contratto del 26 ottobre 
2020 e attivazione ampliamento nei limiti del 20% dell’importo del contratto in essere 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
- il vigente Statuto dell’ANCI Toscana; 
- il Regolamento per l'individuazione degli operatori economici nelle procedure di acquisizione e per 

il conferimento degli incarichi vigente; 
- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture” e successive modifiche ed integrazioni; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
- il DPGR 24 dicembre 2009, n.79/R - Regolamento per l'attuazione delle procedure telematiche per 

l'affidamento di forniture, servizi e lavori; 
- gli articoli 1655 e ss. del Codice Civile. 
- il Decreto del Direttore Generale prot. N. 1399 del 27 agosto 2020 con cui è stata avviata la procedura 

di indagine di mercato finalizzata all'affidamento del servizio di “realizzazione di prodotti grafici, 
delle attività di comunicazione e storytelling del progetto SOLE: High energy efficiency for the public 
stock buildings in Mediterranean, finanziato nell’ambito del programma ENI CBC MED 2014-2020” ai 
sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. N. 76/2020 (SEMPLIFICAZIONI). – CUP B59J20000540006 e CIG 
8441798815; 

- il Decreto del Direttore Generale prot. N. 1702 del 20 ottobre 2020di aggiudicazione del servizio di 
“realizzazione di prodotti grafici, delle attività di comunicazione e storytelling del progetto SOLE: 
High energy efficiency for the public stock buildings in Mediterranean, finanziato nell’ambito del 
programma ENI CBC MED 2014-2020” – CUP B59J20000540006 e CIG 8441798815. 
 

Premesso che: 
- Anci Toscana è coordinatore del progetto SOLE - High Energy efficiency for the public stock buildings 

in Mediterranean, approvato dalla Regione Sardegna e finanziato nell’ambito del Programma ENI 
CBC MED 2014-2020,  avviato il 10/07/2020 con durata 30 mesi. Il Progetto vede, oltre al capofila Anci 
Toscana la partecipazione di altri 9 partner dell’area Med  - agenzie per l’energia, istituti scientifici, 
università, camere di commercio e partner associati - attivi nel campo dell’efficientamento 
energetico.  

- A seguito dello svolgimento delle operazioni di individuazione dell’operatore tramite indagine di 
mercato finalizzata all’affidamento diretto del servizio in oggetto, è stato stipulato il contratto il 26 
ottobre 2020 con durata fino al 31 dicembre 2022 tra Anci Toscana e flod srl; 

 
Considerato che: 



 

 

 
 

2 
 

- L’Autorità di Gestione del Programma ENI CBC Med, con comunicazione del 22 ottobre 2021 ha 
esteso il termine finale delle attività progettuali fino al 09 luglio 2023; 

- Trattandosi il contratto cui in oggetto funzionale allo svolgimento del progetto richiamato ai punti 
precedenti, anche la sua durata deve essere allineata alla nuova scadenza prevista dall’Autorità di 
Gestione del programma ENI CBC Med, come previsto fin dall’origine dall’art. 3 del capitolato 
descrittivo prestazionale e dall’art. 2 dello stesso contratto;  

- ANCI Toscana, in qualità di Capofila del Progetto SOLE, ha inviato all’Autorità di Gestione, le proprie 
proposte di rimodulazione del budget di progetto, di articolazione dello stesso in work packages e 
tasks e di ingresso di un nuovo partner di progetto, che sono state approvate dall’Autorità di 
Gestione;  

- L’Accordo Modificativo della Convenzione di Sovvenzione, siglato tra l’Autorità di Gestione del 
programma ENI CBC MED e il capofila beneficiario Anci Toscana, di proroga temporale del Progetto 
SOLE High energy efficiency for the public stock buildings in Mediterranean, finanziato nell’ambito 
del programma ENI CBC MED 2014-2020, CUP B59J20000540006, che prevede la conclusione delle 
attività del progetto al 09/07/2023, è stato sottoscritto digitalmente dalle parti in data 19/10/2021; 

- Per tutte le suddette modifiche viene redatto un ulteriore Addendum al contratto firmato il 26 
ottobre 2020, a formarne parte integrante, che si allega al presente decreto sotto la lettera “A”; 

- l’Art.6 del contratto prevede che qualora ne ricorrano i presupposti e condizioni L’Amministrazione 
potrà richiedere all’esecutore le variazioni contrattuali di cui all’art. 106 del D. Lgs. 50/2016; 

- In relazione alla suddetta modifica si rende necessario un aumento delle prestazioni entro limite 
massimo del quinto dell’importo del corrispettivo contrattuale, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del 
D.Lgs. 50/2016, in relazione alle attività di “gestione dei canali social del progetto” di cui all’art. 2 del 
Capitolato a cui il contratto rimanda; 

- l'importo previsto per lo svolgimento delle suddette attività è pari a € 4.000,00 oltre IVA nei termini 
di legge non supera il 20% della somma da contratto e la tempistica di liquidazione dello stesso; 
 

Tutto ciò premesso 
DECRETA 

 

• di approvare quanto descritto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato; 

• di approvare tutte le modifiche contenute all’interno dell’addendum al contratto del 26 ottobre 
2020 (Allegato “A” al presente atto a farne parte integrante e sostanziale); 

• di approvare l’atto di sottomissione relativo alla richiesta di ulteriori servizi rispetto al contratto 
originario, (Allegato “B” al presente atto a farne parte integrante e sostanziale); 

• di procedere alla sottoscrizione dell’addendum contrattuale e dell'atto di sottomissione per 
l'attivazione dell'ampliamento nei limiti del 20% dell’importo del contratto in essere con flod srl.. 

 
 
Il Direttore Generale 
Simone Gheri 
(Firmato digitalmente) 


		2022-12-22T12:55:08+0100
	Simone Gheri




